
    ぐんぐん 
 

 

 

 

 

    

 

  

 

 

 

 長いようで短かった２学期も、いよいよゴールが近付いてきました。運動会や校外学習な
どの経験を経て、子どもたちは目標に向かい努力する力や、自分たちで行動する力が身につ
いてきました。コロナ禍にあり、どうしたら安全に楽しく過ごすことができるかを考えて行
動する姿が見られました。一人一人の頑張りに大きな拍手を送りたいと思います。そして、
子どもたちの成長も、ご家庭での温かい励ましや準備など、ご協力あってのことと感謝いた
します。ありがとうございました。 
 これから学期末のまとめに入ります。子どもたちが２学期をしっかりと振り返り、新たな
年に向かって目標をもてるよう支援していきたいと思います。暖かい日があったり、寒い日
があったりしますが、体調を崩すことなく、元気にまとめの時期を過ごすことができるよう、
手洗いうがいや教室内の換気を徹底していきますので、ご家庭でもお子さんの体調管理をよ
ろしくお願いいたします。 
  

 

 

 

 

学年通信 １年 

長久手市立北小学校 

 令和３年１１月３０日 

       No.１４ 

 

 音楽： ・いいおとみつけて 

        ・おとのスケッチ 

  

 図工： ・おはなしからうまれたよ（絵） 

    

 体育： ・跳の運動遊び 

        ・ボールゲーム 
      ・器械・器具を使っての運動遊び 

 

道徳： ・はしのうえのおおかみ 

    ・きゅうしょくとうばん   

       ・にほんのあそび 

国語： ・せつめいする文しょうをかこう 

      ・きいてしらせよう  

      ・おかゆのおなべ 

      ・ものの名まえ 

      ・日づけとよう日 

      ・てがみをかこう 

 

算数： ・ひきざん（２） 

      ・０のたしざんとひきざん 

      ・ものとひとのかず 

 

書写： ・かん字の学しゅう 

 

生活： ・じぶんでできるよ 



                                 

個人懇談会について 
１２／７（火）～１２／１０（金）に個人懇談会があります。 

限られた時間ですが、ご家庭での様子を聞かせていただくとともに、学校での様子をお伝えし、これからの

指導や学級づくりに生かしていきたいと思います。お忙しい中ですが、よろしくお願いいたします。 

 

絵の具の注文について 
 ２年生から個人の絵の具を使います。学校で購入されたい方は、懇談会の折に、各階の廊下に見本を置

きますのでご覧ください。各自で購入される場合は、見本を参考にしてください。申し込み封筒をお渡しして

あります。１２／１７（金）を申し込み締め切りとします。 

 

生活「じぶんでできるよ」について 
 生活科「じぶんでできるよ」では、家で自分ができる役割などを考えます。冬休みには、考えたことをもと

に、お手伝いを行っていく予定です。 ご協力をよろしくお願いします。 

 

体育での防寒着について 
○防寒着 

 体育で防寒着を着たい場合は、体育用に防寒着（華美でないジャージの上下やトレーナー等、フードなし

のもの）を用意してください。登校時に着用している物は、体育では着用しません。 

 

○タイツ・レギンス等 

 体育時は、タイツ・レギンス等の着用は不可となっています。登校時、タイツを履いていた場合は、脱いだ

後の靴下が必要になりますので、忘れずにご用意ください。 

「図画工作の材料および、アサガオの培養土についてのお詫び」 
 

 今回、図画工作「にょきにょきとびだせ」の材料について、ご家庭でかさ袋を用意していただくように、お子様

にお伝えしました。 しかし、ご家庭で用意していただくことには無理があり、保護者の皆様にもお子様にもご

負担やご心配をおかけしましたことをお詫び申し上げます。 

 今後、図工材料の準備に関しまして、このような不適切なお願いとならないよう注意していくと共に、共通で

使用する材料については、できるだけ学校で準備するか、教材として購入していきたいと考えております。 

また、アサガオの培養土についても処分が難しいとご指摘いただきました。今後は学校でも処分できるよう

な方法を考えていきたいと思います。 

 今後は保護者の皆様のご負担に配慮しながら教育活動を進めて参ります。ご理解、ご協力をよろしくお願

いいたします。 


